C A P. VI.

Regum & bonorum omnium hoste prostrato (*suis telis in faciem suam resilientibus*) recurrere coactus est ad elumbes aliquot argutias, & trita argumenta. Prostrato hoste, quis sodes est coactus, egregie solœcista? nomen enim licet attuleris nullum, cognomen certe hoc apud omnes in posterum reportabis. Ain' verò *suis telis in faciem resilientibus*? Si sua sponte, Dedalæa pro facto narras, aut Vulcania quædam nova automata? An vero, te retorquente, resilienti tela illa? Tène ergo illum prostravisse hostem, asine, cujus argumentum vel levissimum omni mole concutere, aut movere loco non vales? Exultantem Asinum in Apologo herus verberibus malè multavit, quid triumphante hoc Asino faciamus? præsertim qui neque purpuram indutus, neque pellem leoninam, sed propria palam scabritie notus, riçtu isto Asinino, istoque miserrimo clangore, atque ridiculo triumphum canere audeat. *Omnes, inquis, in suis regnis Monarchæ absoluti*

παμβασιλείας exercent, quod & Galli de suo Rege multum gloriantur. Ad scriptores Gallos si recurrisse, Girardum, Hottomannum, Sefellium, plurimósq; alios, nunquam id affirmares. Galli liberos se, & verè Francos passim gloriantur: ab omni memoria penès se fuisse, Regum salutis omnium causã, vel eligere vel abjicere. Hac ratione Pipino, necnon post eum aliis imperium Galliaë delarum: quod vulgo notum est. Hac etiam ætate cum multæ civitates, tum etiam Burdegalentes idem sentire sese factis ostenderunt, dum vi & armis vel sui Regis vel ejus præsidum *παμβασιλείων* & tyrannidem strenuè propulsant. Si cui Deus vult, inquis, *populus Regnum tradit, jam dic aliquid de tribus capellis, unde tot quæstiones & lites?* Unde nisi à te, tuique similibus, qui id perpetuo contenditis, ut Regnum iis tradatur, quibus populus non vult, ac proinde nec Deus. Deus enim, si cui Regnum vellet, faciliè perficeret, ut Regnum illi traderet populus. Jam tu dic aliquid de tribus capellis. *Quantumvis*, inquis, *nummi nobis desint, nunquam tamen deerunt parati ad tuendam veritatem.* Nummi quidem vobis & merito defunt, & tamen longe major apud vos virtutis, honestatis, sapientiæ, pudoris penuria est, quàm nummorum. Id quod mores vestri perditissimi exterris jam passim graves & odiosi testantur. Deesse autem non magis nummos quàm ad causam vestram tuendam paratos, argumento ipse maximo es, qui homo indoctissimus cum sis & inertissimus, primus omnium & adhuc ferè solus, ad hoc te munus accinxeris. Dixerat Salmasius, quamvis id falso, *Regiminis Anglorum formam non popularem sed militarem esse.* Tu hoc Miltonum concedere coactum esse dicis: *nec tamen ab Aristotele talem regiminis formam recensitam usquam meministi.* Vel hinc constat te neque Miltonum attentè saris, neque Aristotelem omnino forsan legisse. Apud Miltonum enim concessionem illam nusquam invenies. Apud Aristotelem *σεβλυς αἰδία*, id est ducis perpetui, qui in quibusdam civitatibus summæ rerum præficeretur, mentionem sæpè factam esse meminisses. Jam de diabolo porcos tondeute stolidè nugaris, *ubi ingens clamor, sed nulla lana;* parcius itaque diabolus porcos suos tondebat, quàm Brammalus oves Hibernicas deglubere consuevit; à quibus & lanam & pellem multo cum clamore populi detrahere solebat. *Scoti*, inquis, *inaudito ostracismo Montisrossanum interfecere.* Inauditus ille quidem ostracismus qui paribulo homines affigit. Nam vel sciolos non fugit ostracismum non mortis, sed relegationis genus fuisse. *Reges*, inquis, *sub potestate populi collocatos pejori conditione nobis representas, quam ex populo universo perditissimos.* At vel ista conditione noli metuere ne qui Reges in posteram esse veliat; utcunque enim non deerunt Reges. Cætera hujus capituli, quæ feræ, quæ ludicra, intulsa adeo & inficeta sunt, ut quamvis nihil mihi tribuam, quod non admodum exiguum sit, poeniteat tamen nonnunquam & penè suppudeat, cum adversario tam nihili manus conferuisse. Postremò casus sui Regis graves sanè & Tragicos ad Comœdiam redigit. *Jovem adulterum, Amphitrionem inariturum, Mercurium & Sositam fervos, super mundi Theatrum agit.* Nil postum rectiùs facere quam ut istiusmodi pluraces præteream: nam in hominem tam stultum & nullius pretii quicquid aut ferò dixeris aut joco, & operam perdidideris & salein. Præstat tamen hunc vel incassum defricare, quam responzione licet indignum, nostro tamen silentio tumentem & jactabundum dimittere.

C A P. VII.

HÆtenus opusculi tui sutillissimi dimidium percurramus, & quamquam te plùs fatis indoctum, inspidum, solœcum, arrogantem, & languidum jamdudum invenimus, tamen quò longiùs procedimus, eo inanior, eoque jejunior semper occurris, & præter adagia quædam & disticha vulgata, quæ memoriter, credo, elementarius puer didiceras, quæque ne negent forte Lectores vel temidoctulum te esse, per fas & nefas inferere laboras, cæteram omnem Argumentorum, sensus, latinæ perpusillam annonam exhaustisse videris. Nihil est igitur in hoc capite quod agam, quàm ut captiunculas quædam tuas, & gryphos dissolvam, quibus dum adversarium capere te existimas, teipsum capi ostendam. Dixerat Miltonus jure naturali Regem quemq; bonum Senatam vel Populum habere sibi semper & parem superiorem. Ad hæc tu, *quis unquam*, inquis, *talia ἀσύντατα audit?* Si par est, non est superior; si superior, non par. Quis plumbeo potuit

potuit gladio quicquam acutius? At nescin' quid Lælius ille sapiens apud Ciceronem? Maximum est in amicitia superiorem parem esse inferiori. Quin hîc quoque vociferare, *quis unquam talia ἀνθρώποις ἀκούει?* Disputatum est à multis, sitne par Regi Populus vel Senatus. Infit Miltonus, utrumlibet Regi & parem esse & superiorem. Cur ista negas posse consistere? Certè si juxta regulam, omne majus in se continet minus, superior qui est, nihil obstiterit, quò minus idem par sit. Jam eccum tibi *nodum hunc sine Oedipo solutum*, Dave. Nunc ad secundam hominis tendiculam venio. *Si Davidi privato non licuit Saulem tyrannum interficere, quomodo jam unicuique concedis, si viribus plus valet.* Sumis quæ nemo est largitus, tyrannum fuisse Saulem. Non enim qui facta quædam tyrannica in unum atque alterum per iram aut libidinem perpetrat, is statim est tyrannus; ut nec injustus, qui injusta quædam. Sed qui consilio, instituto, viribus, dolis hoc solum studet atque molitur, ut potentiam legibus majorem sibi arripiat, jus omne populi & libertatem subvertat, vindicare se conantibus vim atque bellum inferat, is verè atque propriè tyrannus est; quo in genere nullus unquam Carolo pejor fuit. Qui igitur Davidem privatas adversum se Regis injurias ulcisci noluisse dixit, potuit idem nihil sibi repugnans dicere, tyrannum interficere cuius licere qui viribus plus valeat. Dixerat Miltonus ad servitutem natas istas nationes quæ talem dominum agnoscant, cui se sine assensu suo hæreditate obvenisse credant. *Ergo, inquis, tu ad servitutem natus qui Carolum hæreditarium multos annos agnoscebas, aut cum multis aliis dissimulabas.* Hanc tu sententiam detruncas, ejus loco subdititia ponis, *quæ Regem hæreditarium agnoscunt.* Parliamenta autem Angliæ, præterito sæpè hæreditatis obtentu, Diadema, cui visum est, suis liberis suffragiis, imponere consueverunt; quod multis exemplis demonstrari potest. Non ergo Angli ad servitutem nati, quod tu nequiter probare niteris. Verna Canopi. Quartum hoc est, in quo adversarium cepisse te somnias. Ob eam causam affirmaverat ille, homines in unum primò convenisse, non ut unus omnes insultaret, sed ut quocunque alterum lædente, ne lex deesset neve judex inter homines, quo læsus defendatur, aut vindicetur. Ad hæc tu. *Nemo, inquis, à te plus petiit quàm tu per lucida intervalla tua sponte concedis.* Lucidum certe intervallum vel ad punctum temporis contigisse unquam tibi vix reor, ita semper falleris. Quæ enim petis, non regibus solum sed Magistratibus omnibus concessimus; quorum nihil est quod in tyrannum convenire possit. Legem enim primo constituimus, deinde judicem ex lege rectum & incorruptum. Horum quodcunque petis & impetraveris, tuam causam minimè juvabit.

C A P. VIII.

Quod superius prædixi fore, ut post tritas argutias quasdam potius quàm argumenta & aulicorum velitationes toties profligatas, ad summam inopiam homuncio iste redigeretur, neque reliquum ei quicquam fore præter maledicta & rabiem, id hoc capite manifestius liquet. Et sanè ad priora illa quæ attulit, quamquam primò statim conspectu sensûs & ingenii inanissima ubique apparuère vestigia, tamen quia quandam rationis & argumenti speciem præ se ferebant, utcunque paucis respondimus. In hoc autem capite cum Miltonus antiquas Anglorum leges ac monumenta regiae causæ passim tam adversa diligentissimè protulisset; iste è contrà, cum neque doctrinam, neque antiquitatem, neque acumen, neque auctoritatem ullam, quâ suam tueatur causam, afferre possit, hoc tantum habet quod respondeat, miserè balbutiens jura illa nostra notissima, vetustissima, & maximè rata, *abolera jam & vineis comesta esse.* Verùm non tam dubito quin omnes docti & intelligentes viri huic fatuanti non responderi oportere judicent, quàm vereor ne reprehendant, si insanienti & rabioso operam dederò. Qui verò hujus mendaciis & maledicentiâ à veritate abduci se patiuntur, eos profectò tam parvi pendimus, ut quamcunque ad partem accesserint, sùsque deque nobis sit; immò contra nos isto animo quàm nobiscum stare malumus.

C A P. I X.

HUic etiam Capiti prioris haud absimili responsum profus idem conveniet. Nam qui contra legem Dei & naturæ dilucidè explicatam, contra rationes evidentissimas, jurâque gentium plurimarum, tum nostræ etiam firmissima, contra testimonia denique optimorum virorum uberrima nihil præter commenta tantùm sua, atque deliria opponere, aut in medium proferre potest, ejus profectò ita disputantis rationem ullam siquis habuerit, certè non doctus, non disertus, non diligens, non acutus, sed malè feriatus duntaxat meritò videatur. Quod autem nos impudentissimè accusare non dubitat, quasi Papæ auctoritatem in Angliam reducere meditemur, à quo & dictis & factis abhorruisse semper nos tam palàm omnibus existit, id sanè & ridendum maximè est, tum etiam ostendit quantâ cæteroqui cum malitia, quàm nulla cum fide in accusandis nobis versetur, qui crimen omnium judicio à nobis alienissimum, cunctis absolventibus, imputare atque affigere non vereatur.

Ad C A P P. X. XI.

DE duobus quæ sequuntur capitibus, idem quod de præcedentibus duobus dicendum est. Tenuissimus modò & inanissimus qui fuit, nunc est planè nullus, aut siquid nihilo minus est: hujus igitur inanitati respondere si vellem, responderem certè nemini: quidni igitur conticescam?

C A P. XII.

JAM ad metam enervis & languidus properans solœcista, tamen ut ultimo conatu erigere se paululùm videatur, ad priorem verborum sine rebus prolixitatem & tædium redit. Quare ne quis nos propter virium aut rationis defectum priora capita tantâ brevitate percurrisse existimet, aut per ignaviam quicquam remississe, quæ alicujus modò momenti videantur, non sum arbitratus prætereunda esse, *Parlamentum*, inquis, *perpetuum est instar nullius Parlamenti; hoc enim est funditus Parlamentum tollere.* Ecquem tu jam nisi Carolum ipsum criminaris? Qui ipse Parlamentum hoc perpetuum esse jussit, & factò gloriatus, inter ea quæ vocare acta gratiæ solebat, sæpissimè recensuit, non ut populum beneficio aliquo afficeret, sed arte quadam tyrannica dum perpetuum esse juberet, ut quod ex temetipso jam accipimus, funditus tolleret. Cùm autem *catharticum remedium sit*, quemadmodum ais, tolli certè aut dissolvi non debet; donec morbi, quorum remedium est, tollantur, & libertati sua firmitas bonæque valetudo redeat. Siquid nos Carolum peccâsse dicimus; tu verbis totidem, velut amœbæa canens lyturgica, paria commisisse Parlamentum accusas, deque Carolo nihil non verum esse concedis, dummodò idem de Parlamento occinere tibi liceat: verùm hoc non est Carolum purgare, aut noxâ eximere, quò minus meritas pœnas dederit. *Sed antequam Parlamentum hoc incœpit, nè verbum*, inquis, *vel minima scintilla de Caroli scilicet malefactis eluxit.* At verò populi clamores, gemitus & suspiria, partim propter gravissimas tributorum exactiones, partim propter Episcoporum persecutiones, tam acerbæ, ut multi patriam deferere cogerentur, Regia irem consilia, edicta, facta, ab ipsis Regni ejus initiis, & Parlamentorum omnium quæ convocavit intempestiva semper & infensa dissolutio rem longè aliter se habere declarant; adeo ut hac de causa populus, sive prudentiæ Regis, sive voluntati diffusus, unicam sibi in Parlamento spem, præsidium, refugium, salutem reliquam esse palàm testaretur; unde Rex irâ & livore profus tyrannico exardescens, ut populi gemitus per vim etiam comprimeret, crudelissimo edicto sanxit, nequis Parlamenti convocandi

vocandi mentionem faceret, donec tandem metu populi ob hæc minimè quiescentis Parlamentum invitissimum convocaret. Multa, inquis, à vobis singulis non creditur ut crimen vestrum in Regem exonerare possitis, numquid tale apparet in ejus libro divinitus scripto? Malo te libri illius admiratorem esse, quam me; quid enim habet præter fucos & jactationes inanissimas? Diceres & tu idem, si Epistolas ejus prælio Nasibiensi captas, manu propria scriptas & obliatas, incorrupto & integro judicio perlegisses, ubi se suasque artes tyrannicas non celat. *Independentes* Jesuitis similes esse ais, *Qui Regem abrogarunt, statum Reipub. mutarunt, & tamen professi sunt nunquam sibi in animo fuisse hac facere.* Quid ad nos Jesuitæ? Quasi verò prudentiæ non esset, non Jesuitismi, posteriora sæpè Consilia prioribus anteferre, siquidem meliora esse postmodum didiceris. Primum nobis prodire tenus aliquid visum est, immo magnum tam ad Ecclesiæ quam Reipub. restitutionem; cum à Deo ultra dari tentiremus, an ejus nos præsentiam, & providentiam ad facta tam egregia præeuntem aspernaremur, aut sequi nollemus, ne progressus nostros felices & planè inopinatos, hostis & invidus levitatis & inconstantiæ nomine perstringeret? Sæpè arguis quod Parlamentum pro corpore solo sine capite fumamus. Verum si metaphoras amovere malles, rectius continuo scires, sciresque Parlamentum ejusmodi corpus esse, cui caput adjungi non sit necesse; neque enim vel caput vel cauda, sed commune ac liberum gentis Concilium facit, ut Parlamentum sit atque dicatur. *Vi, inquis, hanc infamiam & calumniam apud exterarum Nationum nobis exultantibus amoveam, scilicet eorum ex numero non esse qui causam Regiam latinè sciret defendere, huic rabula respondeo.* Egregium sanè responsores! Tunc vero lucifuga verberabilissime præ cæteris electus, qui nos ex latebris aggredere, & pro tuis omnibus unus responderes? Doctum proculdubio gregem, præclara ingenia necesse est esse, quorum tu doctor es, tam grandis non Arcadicus aut Reatinus, sed solæcus Asinus. Latinè tu ut responderes, cujus barbarissimis & solæcis omnes paginae, ut priorum capitum, sic hujus ultimi refertæ sunt *Tam castus ut exemplum præbuit. Tu hæc refricas ut Regi convivare. A famulis rimari. Nisi fulciantur. Tanta caligine, ut justitiam cause metiuntur. Ne millesima pars petitionum ad eum deferrentur. Toties purgatum ut nil præter nomen manere potest. Tanto acumine ut maxima pars mundi mirantur ac stupent. Tanto strepitu ut cætera Theatra pro tempore silent. Non quin indies precamur. Nec mitius eorum Consilium interpretarer. Carolum Filium reum causatis.* Digni profecto Regii tam stupido propugnatore, qui, cum causam nequissimam susceperis tuendam & literas professus, tam illiteratus sis, ab ipsis clientibus tuis quos tui pudeat, ad illa gurgustia & tenebras, unde tam stolidè emerfisti cum sibilo & flagris reducendus es; aut certè Carnifici potius in disciplinam crucis tradendus, ut cum nihil aliud percipere possis, elementa discas patibularia. *Quicquid, inquis, erraverò in hac Apologia mea tenuitati imputandum est.* Ita profus existimo: at pessimè interim meo quidem judicio consuluit tibi tenuitas tua, quæ te impulit, ut cui par non eras, oneri succedere auderes, sub quo prætumidum & inflatum eo facilius comminui te & frangi necesse erat. Ego certè tenuem te magis an crassum dixerim vixdum scio, ita omni planè dimensione & formâ rudis indigestaque moles, vacare mihi videris. Jam te aulici, qui *Regis auro vescuntur*, si prius neglexerint, quod miserè quereris, & fame perire sinant, post causam eorum tam malè & ridiculè abs te defensionem multo justius oderint, atque contempserint; nisi fortè perisclide illa regia, quam tanti facis, fauces tuas de rege tam nequiter meritas elidendas potius quam offis aulicis, quas esuris, fariendas putant. Jam præsertim cum à regis laude ad regis & regionum gravem vituperationem transeas, & nobis ex adversario percommodus repente homo factus sis; testis enim ipse novus accedis, regem suo officio vel imparem fuisse, vel minimè intentum, quod *petitiones* nimirum subditorum raro legeret. *Quod nemo ausus esset de proditoribus queri, proditorum metu*, quibus maximè auscultabat: quod *Camerariis & famulis* omnia crederet, otio ipse deditus. Unde libet profecto exclamare cum illo sane in fabula.

*Ita me dii amabunt ut hunc ego ausculto lubens;
Nimis lepidè facit verba de regis suis.
Neque compellare volo illum, ne desinat
Memorare mores regis & regionum.*

Eorum enim plurimos qui quidem regis gratia maximè pollebant, eos fatetur fuisse qui commodorum potissimum suorum & libidinum causâ regem sequerentur, vel mente captum potius, quo vellent, ducerent. Sinam itaque & præteribo, ut & regis perjuriam haud minori impietate atque inscitiam excusantem, & statim tam acriter damnantem. Neque occurrit præterea quod refutatione illa indigeat. Ad ultimum enim, consumptis in nos maledictis, diris, execrationibus, charitatem nescio quam suam ostentare cupit. Verum nos cujus convitia & imprecationes non veremur, etiam vota pro nobis & preces haud pluris aestimamus. Finiam itaque certamen hoc, haud libenter quidem à me cum isto nugigerulo susceptum; solum hoc est in quo si non aliis, at mihi met saltem aliqua ex parte placeo, eam mihi scribendi occasionem primam oblatam esse, ex qua & patria in se rectum atque pium, & amici gratum fenserint.

LITERÆ

L I T E R Æ

SENATUS ANGLICANI;

Nec non

CROMWELLII, &c,

Nomine ac jussu conscriptæ.

*Senatus Populusque Anglicanus Amplissimo Civitatis Hamburgensis
Senatui, Salutem.*

QUàm diù, quàmque multis de causis instituta à majoribus nostris cum amplissimâ vestrâ civitate amicitia in hunc usque diem permanserit, & vobiscum una libenter agnoscimus, & sæpius etiam recolare non est molestum. De eo autem quod ex literis vestris 25 Junii datis intelligimus, homines quosdam nostros non eâ quâ soliti sunt fide ac probitate in suis apud vos negotiis versari, nos quidem ad certos ejusmodi rerum peritos statim retulimus, ut in lanarios, cæterosque panni opifices acriùs inquirent; eamque porrò operam daturos nos esse pollicemur, ut & æqui bonique studium apud nos, & nostra omnia erga vos officia constare sentiat. Verùm & quiddam est quod etiam à vobis vicissim non nos duntaxat, sed ipsum jus & fas omne postulat; ut nostræ gentis mercatoribus, vestris hospitiibus & sua privilegia conservare, & eorum vitam, atque fortunas, prout eâ civitate dignum est, vestris opibus defendere velitis. Quod, ut prioribus literis enixè petivimus, ita nunc etiam ut vehementiùs efflagitemus, faciunt quotidianæ mercatorum querelæ, quas ad nos deferunt; suam nimirum salutem atque rem omnem rursus apud vos in dubio esse. Quamvis enim literarum nostrarum quas pridem ad vos dedimus fructum aliquem ad tempus percepisse se fateantur, & ab injuriis nefariorum hominum aliquantum respirasse, nunc tamen post adventum *Cochrani* illius in urbem vestram (de quo etiam priùs questi sumus) qui mandatam jam sibi à *Carolo* defuncti nuper Regis filio Legationem nescio quam prædicat, se omnibus contumeliis, minis, armis etiam Sicariorum petitos solitâ vestrâ defensione atque tutelâ caruisse. Adeò ut cum unus atque alter è mercatoribus cum ipso etiam Societatis Præfecto, in navem quandam prædatoriam per insidias abducti essent, cæterique vestram fidem implorarent, à vobis tamen nullum auxilium impetrare potuerint, donec ipsi suo Marte mercatores, non sine magno suorum discrimine captos in eo flumine, cujus vestra urbs domina est, ex latronum manibus eripere cogerentur. Quos cum illi bonis auspiciis domum reduxissent, & ab indignâ servitute veluti manu asseruissent, captos etiam piratas ipsos in custodiam dededissent, *Cochranum* illum perfugam & perduellem eò audaciâ processisse accipimus, ut & prædatores dimitti liberos, & mercatores tradi sibi vincetos postulet. Vos autem etiam atque etiam horramur & obtestamur, si pactiones, & tœdera, & pervetustum utriusque gentis commercium, id quod petitis, inviolatè servari studetis. ut nostri certum aliquod atque firmum sibi præsidium in vestrâ fide, prudentiâ, autoritate collocare demum possint; Vos autem uti eos his de rebus benignè audiat; tam de *Cochrano*, cæterisque scæleris, illius sociis, quàm de iis qui nuper in Concionatorem, impunè adhuc, impetum fecerunt supplicium sumere velitis, aut è finibus exire jubeatis. Neque pulsos atque exules *Tarquinius* amicitia atque opibus *Populi Anglicani* anteferendos existimetis. Si enim per vos non steterit quo minus Præcipub nostræ hostes quidvis licere sibi contra nos in urbe vestrâ confidant,

quâ n

quàm non tuta aut honesta amplius nostrorum ibi commoratio sit, vos cum animis vestris cogitate. Hac vestrae prudentiæ & æquitati; Vos ipsos Divino Numini commendatos volumus. Valete.

Westmonasterio. Dat. Aug. 10. 1649.

Senatui Hamburgensi.

Perspecta nobis æquanimitas vestra dubiis in rebus nostris, facit nunc ut fanè prosperis, ac benè gestis, de vestra voluntate, & amico in nos animo nequaquam dubitemus. Nos quidem, confecto jam poenè bello, & profligatis ubique patriæ hostibus, nihil æquius, aut ad pacem, remque publicam stabilendam firmitus esse duximus, quam ut illi qui vel libertatem, ductore semper Deo, per nos adepti sunt, vel vitam atque fortunas post belli civilis facinora, nostro dono atque gratiâ receperunt, nobis vicissim suis Magistratibus fidem & officium, solenai, si opus esset, more testarentur, atque præstarent. Præsertim cum tot homines inquieti & inimici, semel atque iterum in fidem accepti, nullum neque domi neque foris perfidiosè agendi, novasque turbas excitandi finem faciant. Itaque formulam quandam sponsonis perscribendam curavimus, quâ omnes qui aut munus aliquod in Repub. sustinerent, aut legum præsidio muniti incolumitate, otio, cæterisque vitæ commodis fruerentur, conceptis verbis se obstringerent. Hanc etiam per omnes Colonias & quacunq̃ gentium nostri cives negotiandi causâ agerunt, mittendam censuimus; ut eorum quibus præficimur, fidem, prout decet atque necesse est, exploratam & cognitam habeamus. Quo magis mirari subit quod ex urbe vestra mercatores nostri scribunt, sibi mandata nostra per unum atque alterum vestri ordinis exequi non licere. Sanè quod *potentissima Fæderatorum in Belgio Provincia*, suarum rerum & rationum consultissima, nihil ad se pertinere existimaverunt, si peregrini scilicet *Angli* debitam suis domi magistratibus in hac vel illa verba fidem astringant, id quo pacto vestrae Civitati suspectum aut molestum esse possit, fatemur planè nos nescire. Verum hoc à privato quorundam sive studio sive formidine profectum, quos errabundi quidem & pulsi patriâ *Scoti*, minis dicuntur impulisse, ut mercatores nostros à fide suâ nobis obligandâ deterrent, Civitati non imputamus. Interea tamen summo vos opere hortamur atque etiam rogamus (non enim mercatura jam, sed Respub. ipsa agitur) ut ne quenquam apud vos patimini, cuius hoc nihil potest interesse, authoritati quam nos in nostros populares, non Exterorum arbitrio aut iudicio, sed jure patrio obtinemus, suam quamcunq̃ authoritatem interponere. Quis enim non ægrè ferat, si nos vestris hîc *Hamburgensibus* sua erga vos fide interdiceremus. Valete.

Dat. Jan 4. 1649.

*Serenissimo ac potentissimo Principi Philippo Quarto Hispaniarum Regi,
Parlamentum Reipub. Angliæ, salutem.*

Antonium Ascamum Virum probum, eruditum, & luculentâ familiâ ortum, de rebus in commune, tam *Hispanorum*, quam *Anglorum* genti, ut spes est, valde utilis, ad Majestatem Vestram legamus. Quamobrem ut ei honestum iter, atque tutum in Urbem Regiam, sicut moris est, necnon & reditum concedere, & præstare velis, parem referre gratiam parata, officiosè petimus. Sin id minùs placuerit, ut quæ vestra hac in parte sit voluntas, ei quam primùm significetur, utque tutò quo volet abeundi potestas fiat.

Dat. Feb. 4. 1649.

*Serenissimo ac potentissimo Principi Philippo Quarto Hispaniarum Regi,
Parlamentum Reipub. Angliæ, salutem.*

Quis rerum nostratum status sit, quamque atrocibus injuriis subacti, sumptis tandem armis, capeffendæ libertatis consilium ceperimus, constitutâ quâ nunc utimur Reipublicæ formâ, neque *Majestatem Vestram* potest latere, neque alium quemvis, qui evulgata super hac re scripta nostra æquo animo perlegerit. Nobis profecto fidem nostram, æquitatem, patientiam, testatam cunctis & probatam reddere, auctoritatem etiam, honorem, & decus nostrum adversus infames exulum & perfugarum linguas tueri, apud idoneos rerum æstimatores difficile non debet esse. Nunc quod exterarum nationum magis interest, deletis, aut depressis Patriæ hostibus, Deo nempe mirificè adjuvi, ad pacem & amicitiam omni imperio potiolem cum vicinis gentibus habendam, paratos nos esse palam atque ex animo profiteamur. Has ob causas spectatæ solertiæ & probitatis Virum *Antonium Aschamum* in *Hispaniam* ad *Majestatem Vestram* misimus; qui de amicitia deque solito inter utramque gentem commercio cum *Majestate Vestra* agat; vel etiam ad novas pactiones, si ita visum fuerit, de integro faciendas viam muniat. Huic igitur *Vestra Majestatis* adeundi copiam ut faciatis, ejusque incolumitati, necnon etiam honori, quoad isto apud vos munere perfuncturus est, velit prospicere rogamus: ut & ea quæ à nobis mandata haber, utrique genti, ut speramus, profutura, liberè exponat; & mentis *Vestra* qui sensus his de rebus sit, nos quam primùm certiores faciat.

Westmonasterio dat. Feb. 4. 1649.

*Serenissimo Principi Joanni Quarto Lusitaniæ Regi,
Parlamentum Reipub. Angliæ, salutem.*

Multa nos & infidæ pacis, & intestini belli mala ultima perpeffos, eò demùm loci redactos fuisse, ut si salvam Reipubl. vellemus, ejus administrandi ratio magna ex parte immutanda esset, ex iis quæ à nobis hac de re scripta publicè & declarata sunt, *Majestati Vestra* jam pridem notum esse arbitramur. Quibus, ut par est, si fides potiùs haberetur, quàm improbilissimis perditorum hominum calumniis, sanè qui foris de rebus nostris pessimè jam sentiunt, iis fortassè multò æquioribus uteremur. Nam quod nos jure nostro, proque gentilitiâ *Anglorum* libertate, rectè & majorum more fortiter secissè contendimus, de eo pravas & obstinatas nequissimorum hominum opiniones ex animis evellere, humanæ opis aut ingenii certè non est. Nunc autem quod nobis cum nationibus externis commune, & in rem utrinque magis existit, amicitiam & commercium quod nostris hominibus, cum vicinâ quacumque gente consuevit esse, non imminutum, sed auctum atque ratum magnoperè cupimus. Cumque vestro in regno populares nostri permagna & per utrique genti quæstuosa habeant negotia, iis ne impedimentum aliquod aut incommodum afferatur, quantum in nobis est, curabimus. Id verò prædicimus frustrâ fore, dum piratis & defectoribus nostris perfugium sibi vestris in portubus reperire, & onerariis *Anglorum* navibus, vi captis atque direptis, bona civium nostrorum sub hasta vendere Olissipone, ut nuntiatur, permissum est. Huic malo quo maturitè occurratur, & de eâ, quam petimus, amicitia clariùs ut constet, Nobilissimum Virum *Carolus Vane*, Oratoris munere præditum, cum mandatis atque diplomate, commissi sibi muneris teste, ad *Majestatem Vestram* legavimus. Eum itaque benignè audire, fidem ei adhibere, ejus denique incolumitati atque honori, per omnes regni vestri fines, ut velis consulere obtestamur. Hac omnia & nobis pergrata, & *Majestati Vestra*, si fortè usus venerit, nostra omnium officia mutua fore pollicemur.

Westmonasterio dat. Feb. 4. 1649.

*Serenissimo Principi Joanni Quarto Lusitaniae Regi,
Parlamentum Reipub. Angliæ, salutem.*

Quotidiani ferè, & perquam graves afferuntur ad nos nuntii, Classarios quosdam nostros, & gubernatores, qui abductis per scelus atque proditio- nem, quibus præerant, navibus, superiore anno à nobis defecerant, eiaplos de- mùm ex eo portu Hiberniæ, in quo æstate fermè totâ obsessi, vix pœnam suis flagitiis dignam effugerant, ad *Lusitania* nunc oram, *Tagique* fluminis ostium se recepissè: Ibi captis atque direptis quæ ad mercaturam ultrò citròque commean- ant, *Anglorum* navigiis, piraticam strenuè facere, & vicina quæque maria, fre- tumque omne Gaditanum latrocinis infestum atque infame reddidisse. Cui ma- lo nisi primo quoque tempore obviàm eatur, actum esse de commercio, quod nostris hominibus cum *Lusitanis* peramplum & per utriusque genti quaestuosum est, quis non videt? Quamobrem à *Vestra Majestate* etiam atque etiam petimus, ut piratas nostros & delectores, *Portugallia* finibus exire jubeas; & siqui à *Carolo Stuardo* pseudolegati adsunt, eorum uti rationem ne habere digneris; nosque potius agnoscas, ad quos *Anglicarum* jam summa rerum, Deo planè aspirante, rediit; utque nostræ amicorum Classi, non minus vestris quam *Anglorum* com- modis interservienti, *Lusitania* portus, atque flumina præcludi ne sinas.

Philipppo Quarto Hispaniarum Regi.

Quam graviter quàmque acerbè tulerit *Majestas Vestra* nefariam illam *Antonii Aschami* oratoris nostri cædem, & quid puniendis ejus interfectoribus ha- tenus effectum sit cum ex literis vestris, tum ex *Domino Alphonso de Cardenas* lega- to vestro percepimus. Veruntamen facinoris illius atrocitatem quoties nobiscum reputamus quæ & ipsam vel habendi vel conservandi commercii rationem fun- ditus tollit, si Legatorum jus apud omnes nationes sanctissimum impunè tanto scelere violabitur, non possumus quin *Majestatem* vestram summâ instantiâ ite- rùm efflagitemus ut supplicium de illis parricidis primo quoque tempore debi- tum sumatur, utq; justitiam ullâ morâ aut obtentu religionis frustrari diutiùs ne sinat. Et quanquam potentissimi regis amicitiam plurimi certè facimus, tamen ut tam infandi parricidii auctores dignas suo scelere pœnas persolvant omnem dare operam debemus. Humanitatem quidem illam quam jussu vestro in *His- pania* portubus nostri homines persensere, præclaram etiam vestræ *Majestatis* in nos voluntatem quam nuper amplissimis verbis vestro nomine Legatus nobis exposuit grato animo agnoscimus, neque non voluptati nobis erit eadem pariter officia, si quis usus venerit, *Vestræ Majestati* & *Hispanorum* genti reddere. At nisi justitiæ sine mora satisfiat quod jamdiu petimus, quo niti fundamento ami- citia sincera ac diuturna possit non videmus, cujus tamen conservandæ a nobis quidem nulla honesta occasio facilè omittetur, cui etiam fini præsentiam Legati apud nos vestri conducere existimamus.

Legato Hispanico.

Excellentissime Domine,

Concilium Status, quam primùm per gravissima Reipub. negotia licuit, in *Parlamentum* attulit quatuor illa scripta quæ visum est *Excellentia Vestra* un- devigesimo proximi Decembris cum Concilio communicare, *Concilium* à *Parla- mento* in Mandatis habet, quod ad primum scriptorum illorum caput, de nuperi sci- licet *Residentis* sui *Dom. Aschami* nefariis interfectoribus, Responsum hoc reddere:

Parlamentum tandiu, toties, tamque merito, debitum eorum supplicium po- stulâsse ut ampliùs dicere opus non sit in re tanta ubi (ut *Excellentia Vestra* pul- chrè meminit) *Regia Majestatis* ipsa agitur *Authoritas*: Et sine qua re omnis ratio Societatis humanæ & conservandæ inter gentes amicitia tolli necesse erit. Neque sane ullo ab Religione petito argumento intelligere possumus, innocen- tium sanguinem scelestissimâ cæde effusum non esse vindicandum, Etiamnum itaque instat *Parlamentum* & ab *Regia Majestate* expectat, ut, juxta priora sua po- stulata, satisfactio sibi re ipsâ atque effectu detur.

Sere-

*Serenissimo Principi Leopoldo Austriae Archiduci, Provinciarum in Belgio
sub Philippo Rege Praesidi.*

UT primùm ad nos non sine gravissimâ querelâ perlatum est, *Janam Pucche-
ringam* illustri & opulentâ Familiâ puellam hæredem, cum adhuc propter
ætatem sub Tutoribus esset, haud procul eâ domo, in quâ tum fortè *Grenovici*
agebat, de manibus & complexu famularum raptam fuisse, & parato ad id na-
vigio in *Flandriam* subitò deportatam, *Walci* cujusdam insidiis, qui per fas & ne-
fas omnia molitus est, ut pupillam locupletem, vel ostenso mortis metu, ad
nubendum sibi adigeret, huic tam atroci tamque inaudito sceleri primo quoque
tempore occurrendum esse rati, dedimus quibusdam negotium, ut cum præ-
fectis Neoporti & Ostendæ (nam in ea fortè loca infelix illa dicebatur appul-
sa) agerent de ingenuâ raptoris manibus eripiendâ. Qui utrique pro suâ sin-
gulari humanitate & honesti studio, captivæ, perque latrocinium domo abductæ
opem libenter tulerunt; illa verò ut prædatorum vim quoquo modo effugeret,
in Cœnobium votarum virginum veluti sequestrò deposita est. Quam ut ille
Walcius inde abducarer, actionem in foro ecclesiastico *Iprensis Episcopi* de con-
tracto secum matrimonio instituit. Veruntamen, cum & raptor & rapta no-
strates omninò sint, ipsum etiam facinus in nostra ditione perpetratum, quod
juratis testibus abundè liquet, hæreditas denique tam lauta, quam illum impi-
mis inhiâsse constat, in nostrâ potestate sit, hujus propterea causæ cognitionem
totam, atque judicium ad nos duntaxat pertinere arbitramur. Veniat huc igitur
qui se sponsum nominat, suam hîc litem instruat, quamque jure suam con-
tendit esse uxorem, tradi sibi postulet. Hoc interim à Vestra Celsitudine ve-
hementèr petimus, quod & per nostrum internuntium Bruxellis commorantem
jam aliquoties petivimus, ut afflictam & indignis modis habitam puellam, hone-
stis parentibus ortam, suâ ex Patriâ prædatorium in modum abductam, quoad
potes, liberam & incolumem redire domum sinas. Hoc abs te non nos tan-
tùm, siquam Vestræ Celsitudini parem à nobis gratiam, parque beneficium
reddi posse acciderit, sed ipsa etiam humanitas, ipse pudor qui ad tuendum sex-
us illus honorem & pudicitiam viris bonis atque fortibus inesse debet, junctis
unâ precibus efflagitare videntur. Vale.

Westmonasterio Martii 28. 1650.

Serenissimo Principi Joanni Quarto Lusitaniae Regi.

QUOD Oratorem nostrum & honorificè acceperit *Majestas Vestra*, & benignè
statim audierit, nullam interponendam esse moram statuimus, quin alteris
quam primùm literis nostris intelligeres, gratissimum id nobis accidisse; nosque
nihil sanctius decrevisse, quam pacem, amicitiam, commercium, quod nobis
cum Nationibus plerisque exteris, & inter eas cum *Lusitanis* jam diù est, nullo
nostro dicto aut facto, non prius laceffiti, violare; nec aliâ mente aut consilio
classem *Anglicanam Tagi* fluminis ad ostium misisse, quàm hostes jam toties fu-
gatos persequendi, resque nostras repetendi, quas per vim & proditionem suis
dominis ablatas, colluvies ista perfugarum vestras in oras, ipsamque etiam *Olif-
sionem*, tanquam ad certissimas latrocinii sui nundinas, asportavit. Verùm isti
homines cujus audaciæ, furoris, & insaniæ sint, ex ipsorum moribus flagitio-
sissimis omnes jam penè *Lusitanos* abundè perspexisse arbitramur. Quo faciliùs
à *Majestate Vestra* impetraturos nos esse confidimus, primùm ut *Illustriissimo Vi-
ro Odoardo Poppamo*, quem huic novæ classi præfecimus, quibus potes rebus ad
prædatores hoiçe debellandos adjumento esse velis, utque eos cum duce suo,
non hospites, sed piratas, non mercatores, sed commercii pestes, jurisque gên-
tium violatores, intra regni vestri portus, & munimenta diutiùs consistere ne si-
nas; sed quâ patent *Lusitania* fines, terrâ marique pelli jubeas: sin hoc minùs,
ut nobis saltem pace vestrâ liceat defectores nostros, & prædones propriis dun-
taxat viribus aggredi, & si Deus dederit, in nostram potestatem redigere. Hoc
ut prioribus literis vehementer petivimus, sic jam idem studio maximo atque
opere ab *Majestate Vestra* contendimus. Hac sive æquitate, sive beneficio, non
justitiæ solùm tuæ famam per omnes gentes benè moratas adauxeris, sed & nos

imprimis, populumque *Anglicanum Lusitanis* jam antea minime adversum, Tibi tuoque populo majorem in modum devinxeris. Vale.

Westmonasterio. Dat. 27. Aprilis. 1650.

Hamburgensibus.

DE controversiis mercatorum, nonnullis etiam aliis de rebus quæ Reipubl. nostræ dignitatem aliquanto propius attingere videntur, scriptum inter nos haud semel, atque responsum est. Cum verò istiusmodi negotia solis literis confici vix posse intelligamus, esse autem à *Carolo Stuardo* immisso in urbem vestram seditiosos quosdam, nullâ re magis quàm scelere atque audaciâ instructos, qui id agunt, ut nostrorum hominum, quorum præsertim fides in patriam perspectior sit, commercium tam vetustum in civitate vestrâ funditus tollant, idcirco virum nobilem & spectatissimum *Richardum Bradshaw* nostrum apud vos Internuntium esse iussimus: qui secundum ea quæ à nobis mandata habet, de rebus iis atque negotiis quæ cum utriusque Reipub. utilitatibus conjuncta sunt, vobiscum uberius communicare, & transigere possit. Hunc igitur ut benevolè quam primùm audiatis rogamus; utque ei per omnia fides ea, isque honos habeatur, qui hujusmodi munus rectè obeuntibus ubique gentium haberi solet. Valete.

Westmonasterio. Dat. 2. Aprilis. 1650.

Hamburgensibus.

Amplissimi, Magnifici, & spectabiles Viri, Amici charissimi;

STUDIA vestra quibus venientem ad vos Residentem nostrum accepistis, tam propensa, tamque egregia extitisse, & libenter intelligimus, & in eadem erga nos voluntate atque animo perseverare velitis magnoperè hortamur. Idque eò vehementiùs, quòd perlatum ad nos est, exules illos nostros, de quibus jam sæpe scripsimus, efferre se solito insolentiùs in urbe vestrâ, nec contumelias solum, sed & minas quasdam atrocissimas in Oratorem nostrum palàm projicere. Hujus itaque salutem atque etiam debitum honorem hisce rursus literis commendatissimum vobis esse volumus. In illos autem perfugas & sicarios, tam veteres quàm recentes, si maturiùs animadvertetis, & nobis gratissimum, & auctoritate vestrâ atque prudentiâ dignum feceritis. Valete.

Westmonasterio. Dat. 31. Maii. 1650.

Philippo Quarto Hispaniarum Regi.

Antonium *Ascanum* à nobis ad Majestatem Vestram nuper missum Oratorem, eoque nomine à Præfectis vestris perhumaniter & publicè acceptum, post itineris pericula tam longinqui, primo statim adventu in urbem Regiam, omni præsidio nudatum, tam sædo parricidio confossum in diversorio quodam, & cum *Joanne Baptista de Ripa* ejus interprete mactatum esse, magno sanè cum dolore accepimus. De illis autem parricidis jam comprehensis, ut fertur, & in custodiam datis, qui non nos duntaxat per illius latera, sed vestram quoque fidem atque honorem consauciare ac pænè transfigere sunt ausi, deque eorum quibuscunque hortatoribus ac fociis ut supplicium tanto scelere dignum primo quoque tempore sumatur, opere quam maximo à *Majestate Vestra* petimus. Quanquam id nihilo minus factum iri, quod petimus, utpote à Rege sua sponte pio atque justo, etiam si nemo peteret, non dubitamus. Quod reliquum est, ut corpus exanime amicis suis atque famulis in patriam deportandum tradatur, utque eorum saluti qui supersunt eâ, quâ par est, ratione consultum atque provisum tantisper sit rogamus, donec responso ad hæc literas, si fieri potest, secum ablato, vestræ pietatis atque justitiæ testes ad nos quam primùm redierint.

Westmonasterio. Dat. 28. Junii. 1650.

Excellentissimo Domino Antonio Joanni Ludovico de la Cerda, Medine Celi
Duci, Andaliæ Præsidi;
Consilium Status Parlamenti Angliæ autoritate constitutum, Salutem.

Accipimus ab Ornatissimis Viris quos nuper in Portugalliam ad perfequendos proditores, resque nostras repetendas cum classe missimus, se ab Amplitudine Vestra, quoties contigit ut Gallacia oram legerent, quæ præfectura vestra est, & perhumaniter illis portibus exceptos fuisse, & iis rebus omnibus adjutos, quæ navigantibus usui solent esse. Ea vestra humanitas, cum pergrata nobis omni tempore fuisset, tum est nunc præcipuè, cum aliorum iniquum in nos animum nullo merito nostro aliquibus in locis experimur. Petimus itaque abs te Illustrissime Domine, ut in eadem erga nos voluntate ac benevolentia permanere velis: utque nostris hominibus, quoties ad ea littora naves appulerint pro solita humanitate tua favere & adjumento esse pergas: ribique persuadeas nihil nos beneficii loco abs te petere quod non eodem studio vel Tibi vel tuis reddere, siquando similis occasio nobis dabitur, parati erimus.

Westmonasterio. Dat. 7. Novemb. 1650.

Signat. Consilii sigilli

Jo. Bradshaw Præses.

Illustri & Magnifico Civitatis Gedanensis Senatui.

Magnifici atque Amplissimi Domini, Amici Charissimi.

Frequentes ad nos literæ mercatorum nostrorum, qui Borussiam per oram negotiantur, allatæ sunt, quibus tributum grave quoddam & insolitum nuper in magno Polonorum Concilio imponi sibi queruntur; ut decimam scilicet facultatum suarum omnium partem sublevando Scotorum regi, nostro hosti, suppeditarent. Quod cum juri Gentium contrarium planè sit, tractari hunc in modum hospites & mercatores, iniquissimum etiam, ut cujus tyrannide sint domi, divinâ ope, liberati, iidem in aliena Republica stipendia persolvere cogentur, non dubitamus quin pro illa libertate, quâ frui vos intelligimus, tam grave onus mercatoribus imperari in urbe vestra pati nolitis; in qua amicitiam & commercium, nec sine magno vestræ civitatis emolumento, per tot annos habuere. Si est igitur ut nostrorum hominum apud vos mercaturam facientium tutelam suscipere velitis, quod quidem cum ab æquitate & prudentia vestra, tum etiam à dignitate splendidissimæ urbis haud dubitanter expectamus, eam operam dabimus, ut gratissimum id esse nobis omni tempore sentiat; quoties in ditione nostra Gedanenses vel negotia habuerint, vel naves, quod sæpè fit, ad portus nostros appulerint.

Westmonasterio. Dat. 6. Feb. 1650.

Internuntio Portugallico.

Illustris Domine,

Literas tuas hujus mensis quinto decimo Hamptonâ ad nos datas accepimus. In quibus significas te à rege Portugallie ad Parlamentum Reipub. Angliæ missum esse: quo autem muneris titulo, sive Legati sive Agentis, sive Internuntii non dicis; id quod ex literis quas à rege habes commendatitias sive credentiales intelligere velimus; quarum exemplar ad nos poteris quam primùm mittere; simul & illud scire, satisne plenâ potestate instructus venias ad eas injurias expiandas, damnaque ea refarcienda quæ à Rege vestro illata huic Reipub. sunt: dum hostem nostrum totâ æstate proximâ suis portibus tutatus Classem Anglicanam in rebelles & perfugas quos eò usque infecuta erat, impetum facere parantem cohibuit, hostem ab invadendis nostris non cohibuit. De his omnibus ut satisfacias, si ampla & libera mandata accepisse te scripseris, & illarum quas diximus

mus literarum exemplar unà miseris, deinceps curabimus, ut ad nos fide publicâ primo quoque tempore tutò commeari possis: ubi cum regis literæ perlectæ fuerint tibi, quæ mandata porrò attulisti, ea liberè exponendi facultas dabitur.

*Parlamentum Reipub. Angliæ Serenissimo Principi D. Ferdinando Secundo,
Magno Duci Etruriæ, &c. Salutem.*

Literas *Celsitudinis Vestræ* 22 Aprilis 1651. *Florentiæ* datas, & à Residente Vestro *Domino Almerico Salvetti* nobis redditas accepimus, in quibus *Anglico* nomini quantoperè faveat *Celsitudo Vestra*, Gentemque eam quanti faciat facilè perspiciamus, id quod non solum Mercatores nostri, qui in portibus vestris multos jam annos negotiantur, verùm etiam Adolescentes quique nostræ nationis nobilissimi, qui vestras per urbes aut iter fecere, aut excolendi ingenii causâ commorati sunt, testantur atque confirmant, quæ cum nobis pergrata sanè sint, & acceptissima, tum hoc etiam atque etiam petimus, ut quo animo, quoque studio in nostros mercatores, aliosque nostræ *Reipub.* Cives *Hetruscæ* ditionem peragrantes, *Serenitas Vestra* consuevit esse, in eo velit perseverare: nosque vicissim pollicemur atque recipimus, quod ad *Parlamentum* attinet, nihil defuturum, quod & commercio & amicitiaè mutuæ, quæ inter utramque Gentem jam diu inveteravit, firmandæ ac stabiliendæ possit conducere; quam quidem omnibus utrinque humanitatis officiis, mutuâque observantiâ, in perpetuum conservari cupimus, atque optamus.

Westmonasterio. 20 Januarii 1651.

Subscripsit & Parlamenti sigillum apponi fecit

*Gulielmus Lenthall,
Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ.*

*Parlamentum Reipub. Angliæ Illustri & magnifico Civitatis Hamburgensis
Senatui, Salutem.*

Amplissimi, magnifici & spectabiles viri, Amici charissimi;

P*arlamentum Reipub. Angliæ*, cum antiquam amicitiam, mutuumque commercium, quæ inter gentem *Anglicam* Vestramque civitatem est, continuatum magnoperè velle & conservatum, haud ita pridem *Richardum Bradshaw* armigerum Residentis Munere præditum illuc misit, eique inter alia mandata eò spectantia discretis verbis mandavit, ut contra quosdam vestræ ditionis justitiam efflagraret, qui Societatis *Anglicæ* Concionatorem interficere sunt conati, quique Deputato Illius Societatis impias manus injecere, & mercatoribus quibusdam ejus Societatis præcipuis impias manus injecere, eosque in navem prædatoriam abduxerant, & quamvis prædictus *Residens* cum exciperetur primum & audiretur, accepta ab hac *Republica* mandata illa sigillatim vobis nota fecerit, quibus justitiæ vestræ exemplum in maleficos illos edendum expectabatur, tamen cum expectationi nostræ responsum non esse intelligeremus, illud nobiscum cogitantes quanto in periculo & nostri homines & illorum facultates vertarentur, si de incolumitate illorum & tutela adversus hostium malitiam & iniquos oppugnatores non satis provisum esset, rursus prædicto *Residenti* in mandatis dedimus, ut nostrum ejus rei sensum representaret: Utque hujus *Reipub.* nomine Vos ut amicitiam & necessitudinem inter hanc *Rempub.* vestramque civitatem initam magnumque usum qui huic *Reipub.* cum vestra civitate intercedit conservare, adeoque mercatores nostros cum eorum privilegiis sine ulla violatione protegere velitis hortaretur; utque nominatim in quendam, cui nomen *Garmes* est, qui se in hanc *Rempub.* contumeliosè gessit, certosque ex societate mercatorum *Anglicæ*, *Vestra* in urbe commorantes, ad contumeliam hujus *Reipub.* magnamque nostrorum mercatorum molestiam, in *Spirensē* Cameram publicè citavit: quare reparationem ejusmodi expectamus quæ æquitati & justitiæ consentanea est.

De hisce capitibus, & si quid amplius ad hujus *Reipub.* cum vestra civitate amicitiam pertinerit, prædictum *Residentem* hujus *Reipub.* nomine ad vos iussimus

mus accedere : cui, ut fidem amplam in iis quæ huc spectantia proposuerit habeatis, rogamus.

Westmonasterio. Dat. 12 Martii. 1651.

Subscriptit & Parlamenti sigillum imprimendum curavit,

Prolocutor, &c.

*Parlamentum Reipub. Angliæ serenissimæ Christianæ, Suecorum, Gothorum
Vandalorumque Regina, &c. salutem.*

Serenissima Regina;

Majestatis vestrae Literas ad Parlamentum Reipub. Angliæ 26 proximè elapsi Septembris Stockholma datas per Petrum Spiering Silvercroon accepimus, & perlegimus: & veterem quidem amicitiam nec non commercium magnumque usum qui Angliis cum Suecorum gente antiquitus intercedit permanere atque indies augere vehementer atque ex animo cupimus: Neque dubitamus quin Legatus à Majestate vestra ampliter instructus venerit ad ea maximè proponenda quæ in rem atque decus Genti utrique futura imprimis fuissent, quæque nos audire ex eo paratissimi fuissimus & quod utrinque potissimum salubre atque utile videretur, id primo quoque tempore effectum reddidisse. Verùm summo rerum Moderatori Deo ita visum est, ut is antequam audiri se petiisset de iis quæ Parlamento exponenda ab Majestate vestra in mandatis habebat, evenit ut ex hac vita excederet (cujus quidem desiderium ita agrè atque acerbè tulimus, ut qui simul in divina voluntate acquiescere debeamus) unde & Majestatis vestrae quæ mens esset adhuc scire nequeamus, ejusque rei progressibus in præsens injecta mora fit: Quocirca optimum nobis visum est hisce literis quas, misso hac ipsa de re nuntio nostro, dedimus, significare vestrae Majestati quam gratæ Literæ vestrae, quamque acceptus vester publicus Minister Parlamento Reipub. Angliæ fuerit; simulque vestrae Majestatis amicitiam quantoperè expectamus; quamque etiam, ut par est, tantæ principis amicitiam plurimi faciemus: deque illo quod inter hanc Rempub. & Majestatis vestrae Regnum est commercio exaugendo, ita existimabimus quemadmodum, de re maximi utrobique momenti existimare debemus: quod & ea de causa Parlamento Reipub. Angliæ acceptissimum erit. Adeoque vestram Majestatem divinæ tutelæ recommendare volumus: Quorum nomine & autoritate,

Datis Westmonasterio die Martis ann. Dom. 1651.

Subscriptit & Parlamenti Sigillum imprimendum curavit

Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ.

*Parlamentum Republicæ Angliæ Serenissimo Principi Ferdinando Secundo
Hetrurix Magno Duci, Salutem.*

Literas Celsitudinis Vestrae 22 Aprilis 1651. Florentiâ datas, & a Residente Vestro Domino Almerico Salvetti nobis redditas accepimus; in quibus Anglico nomini quantopere faveat Celsitudo Vestra, gentemque eam quanti faciat, facile perspicimus: Id quod non solum Mercatores nostri qui in portibus vestris multos jam annos negotiantur, verum etiam Adolescentes quique nostræ nationis nobilissimi atque honestissimi qui vestras per urbes aut iter fecere aut excolendi ingenii causâ commorati sunt, testantur atque confirmant. Quæ cum nobis pergrata sane sunt & acceptissima, tum hoc etiam atque etiam petimus, ut quo animo quoque studio in nostros mercatores, aliosque nostræ reipublicæ cives Hetruscam ditionem peragrantes Serenitas Vestra consuevit esse, in eo velit perseverare: nosque vicissim pollicemur atque recipimus, quod ad Parlamentum attinet, nihil defuturum, quod & commercio & amicitia mutua, quæ inter utramque rempub. tam diu inveteravit, firmandæ ac stabiliendæ possit conducere:

ducere : quam quidem omnibus utrinque humanitatis officiis mutuâque obser-
vantiâ in perpetuum conservari cupimus atque optamus.

Westmonasterio May 22. 1651.

*Parlamentum Reipublica Angliæ serenissimo ac potentissimo Principi Phi-
lippo Quarto Hispaniarum Regi, salutem.*

Permagnas nobis querelas deferunt hujus Reipub. mercatores qui in ditionibus
vestra Majestatis mercaturam faciunt, de vi multa atque injuriis sibi allatis,
deque novis etiam tributis sibi impositis à præfectis aliisque officialibus vestrorum
portuum & locorum ubi negotia habent, & nominatim in insulis *Canariis*, idque
contra foederis articulos quos commercii causa utraque natio inter se sanxit. Quas
eorum querelas veras esse jurejurando confirmavere. Nobisque demonstrant,
nisi jus suum obtinere possint, suaque damna resarciantur, nisi denique contra
vim istiusmodi atque injurias præsidium aliquod certum, atque tutelam & sibi &
fortunis suis habituri sint, non posse se amplius iis in locis negotiari. Quibus
eorum querelis graviter à nobis perpensis, cumque facta illorum ministrorum
iniqua, aut non omnino aut secus quàm res se habet ad notitiam *vestra Majestatis*
pervenisse existimemus, visum est nobis ipsas eorum querelas cum hisce litteris
ad *Majestatem vestram* unâ mittere; nec dubitamus quin *Majestas vestra* cum ip-
sius justitiæ amore tum etiam commercii causâ quod vestris haud minus quam no-
stris hominibus fructuosum est, suis præcipere velit ut ab iniquis illis nostrorum
vexationibus abstineant, utque hujus Gentis mercatores expeditam justitiam obti-
nere queant, necnon debitam earum injuriarum reparationem, quæ à Domino
Petro de Carillo de Guzman, atque aliis illata sibi sunt, contra prædictos foederis
articulos, utque perficere velit *Majestas vestra* ut prædicti Mercatores fructum
illorum articulorum percipere queant, in eaque vestra tutela sint, ut tam ipsi
quam fortunæ suæ ab omni injuria liberæ & incolumes esse possint. Hoc autem
magna ex parte consecuturos se esse putant, si ademptam sibi illam de judice con-
servatore schedulam qui eos à novo quodam Consulatu in se quidem iniquiore
defendat, *Majestas vestra* rursus concesserit; ne si nullum ab injuria refugium
sibi detur, abrumpi illud commercium quod utriquæ genti commoda haud parva
attulit, violatis hunc in modum foederis articulis, necesse sit.

Westmonasterio. Augusti, 1651.

*Serenissimo Principi Venetiarum Duci, Senatuique Celsissimo, Concilium Sta-
tus Parlamenti Reipub. Angliæ Authoritate constitutum, salutem.*

Serenissime Princeps, celsissime Senatus, Amici charissimi;

Mercatores quidam nostri, quorum alteri *Joannes Dickons*, alteri *Job Throck-
morton* nomen est, simulque alii apud nos questi sunt, quòd cum Novem-
bris octavo & vigesimo 1651. ex jure & autoritate Curia nostræ Ammirala-
tus occupassent in navi *Hirundine* vulgo nuncupatâ, cui in Dunis consistenti *Isa-
cus Taylor* Magister erat, centum dolia Caveari vulgò dicti, quæ sua propria bo-
na essent, inque sinu Moscovitico Archangeli dicto eandem in navem imposita;
atque in eâ Curia, prout lege agitur, decretum obtinissent quo dicta Caveari
dolia sibi traderentur, fide suâ prius interpositâ, se in illius Curia sententiâ ac-
quieturos; quodque eadem Curia, quo lis illa ad exitum perduceretur, cum
pro more scripisset ad Magistratus Judicesque Venetos, literas, quibus petebant
uti *Joannem Piattum* (Venetâ sub ditione degentem, qui Cavearum illum sibi
vendicat) citarent quo re per procuratorem in Ammiralatus curia Anglica se
fisteret, ubi lis ista pender, jusque suum probaret, tamen idem *Piattus*, & qui-
dam *David Ruttus* Hollandus, dum causa hæc in nostro hic foro pender, multum
supradictò *Joanni Dickons*, aliisque illis mercatoribus de Cavearo isthoc negotium
faceffit; eorumque bona & facultates nexu occupandas Venetiis curat: quæ om-
nia singulatim, & quid hætenus in prædictâ nostrâ curia sit actum in literis illis
requi-

requisitoriis fusiùs exponitur; quas postquam à nobis inspectæ essent, ad serenissimam Venetiarum Rempub. ut Mercatoribus in hâc causâ adjumento esse possint, transmittendas censuimus; atque ab eâ vehementer petimus ut non solum illæ literæ vim suam atque pondus illic habere queant, sed etiam ut bona illa & facultates Mercatorum, quas prædictus *Piattus & David Ratts* nexu illigandas curarunt, liberentur; dictique rei ad nostram hic curiam remittantur, quid sui sit juris in hoc Cavearo sibi vendicando lege experturi. Qua in re Celsitudo vestra & serenissima Respub. fecerit & quod æquissimum in se est, & quod illibatâ utriusque Reipub. amicitia est dignum, quod denique, oblata quavis occasione, pari hujus Reipub. benevolentia atque officiis compensabitur.

Datis ab Albâ Anlâ die Feb. 1652.

Subscripsit & Concilii Sigillum imprimendum curavit,

Consilii Præses.

Ad Legatum Hispanicum.

Excellentissime Domine,

Concilium Status cum ex mandato Parlamenti secundo die mensis *Martii* accepto de charta Excellentia vestrae *17 Feb.* Commissariis hujus Concilii exhibita deliberationem seriam habuerit, in qua Excellentia vestrae visum est proponere uti duobus capitibus illic nominatis quasi præviis responderetur, responsum hoc Excellentia vestrae reddendum censet.

Parlamentum, ubi ad ea respondit quæ ab Excellentia vestra cum primum audiretur proposita sunt tum etiam in iis literis quas ad Serenissimum Hispaniarum Regem scripsit, quàm sibi grata quamque accepta illa fuerit amicitia, ususque mutuus qui & ab illius Regia Majestate & à vobis ejus nomine oblatus est, quam denique deliberatum sibi fuerit parem amicitiam quod ad se attinet, pariaque officia reddere uberius declaravit.

Exinde visum vestrae Excellentia cum primum audita in Concilio est Decembris *19 styli veteris*, huic Concilio proponere, veluti rationem quandam auspiciandæ arctioris hujus Amicitia, cujus facta tum a vobis mentio erat, uti certi ex suo corpore nominarentur qui ea quæ attulisset Excellentia vestra audirent, iis perpenis de eorum utilitate ad Concilium referre quam primum possint, cui vestro postulato ut satisfaceret certos ex suo numero Concilium nominavit, qui Excellentiam vestram convenirent quod & proinde factum est eorumque loco quæ proponenda expectabantur, Chartam illam supradictam congressio ea protulit, ad quam responsum hoc Concilii est.

Cum Parlamentum ea declaraverit, vestraque Excellentia progressum eum fecerit qui supradictus est, paratos nos esse, cum Excellentia vestra in colloquium venire iis de rebus quas Domini regis vestri nomine proposueritis, tam de amicitia jam pridem inita, quam de arctiore ineunda, aut si quid à nobis hujus Reipub. nomine in medium proferetur; cumque ad singula ventum erit, ita respondimus, ut par est, naturaque rei postulabit.

Alba Anla. Martii 21. 1652.

Parlamentum Reipub. Angliæ, serenissimo Principi Frederico Tertio Daniæ Regi, &c. salutem.

Serenissime & potentissime Rex;

Literas vestrae Majestatis undevigesimo proximi Decembris ad Parlamentum Reipub. Angliæ ab arce regia Haphniæ datas per virum nobilem *Henricum Willemssen Rosenwing de Lysacker* accepimus, eoque animi affectu quem res illic propositæ merentur libentissimè perlegimus, Vestraeque Majestati persuasum hoc esse cupimus, eundem animum, eadem veteris amicitia commercii, ac necessitudinis quæ Angliæ cum Daniæ per tot annos intercessit continuandæ & conservandæ studia quæ in Majestate Vestra sunt in nobis quoque esse; haud nescientes,

entes, quamvis divinæ Providentiæ visum sit gentem hanc tam benignè & placidè respicienti receptam apud nos prioris regiminis formam in melius mutare, easdem tamen utrinque rationes, eadem in commune commoda, eundem mutuo usum atque liberum commercium, quæ pactiones priores & fœdera inter utramque nationem pepererunt, etiamnum durare vimque priorem obtinere, utraque etiam obligare ut communem dent operam Fœdera illa quàm utilissima sibi mutuo reddendo ut amicitiam quoque propriorem ac stabiliorem in dies reddant; Cumque Vestræ Majestati placuerit ea persequi contilia quæ in litteris vestris regiis scripta sunt, Parlamentum eadem amplecti cum alacritate omni ac fide paratum erit, eaque omnia pro virili suâ parte conferre quæ illum ad finem conducere arbitrabuntur; sibi que persuadent, Majestatem Vestram hac de causa, ea itidem consilia capturum esse adhanc rempub. spectantia (cui etiam provisum pactis prioribus est) quæ ad hasce res facere possint ab Majestate Vestra nobis tam cupientibus propositas. Parlamentum interea Majestati Vestræ ac populo foelicitatem prosperaque omnia precatur.